e)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇÁ')RA ' s
CEP. 3 9 . 2 4 8 - 0 0 CNPJ 17695040 /0001 t4Iii -eYZ_"0 £2,4,

/44WG
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
é•X\X

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 052/2023

PREGÃO N° 014/2023.

PROCESSO N° 029/2023.

VALIDADE: 12 meses

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de maio de 2023, na sala de licitações, na sede da Prefeitura

Municipal de Morro da Garça, situada na Praça São Sebastião, n°. 440, Centro, nesta cidade, o

Exmo, Sr. Prefeito Municipal, Sr. Márcio Túlio Leite Rocha, nos termos do art. 15 da Lei Federal

8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das

propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2023 por

deliberação do (a) pregoeiro (a) oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme

processo n° 029/2023 RESOLVE registrar os preços para os serviços constantes nos anexos

desta ata, beneficiário PWJ Engenharia e Consultoria LTDA - ME, localizado na Rua

Washington Luiz, n° 319, no bairro Santa Maria, na cidade de Curvelo, estado de Minas Gerais,

cujo CNPJ é 15.798.290/0001-38, neste ato representado por Paulo Marcio Martins Teixeira,

inscrito no CPF sob o n° 456.297.816-34, conforme quadro abaixo:

01 - DO OBJETO:

A presente licitação tem por objeto Registro de preços para contratação futura e parcelada de

empresa para prestação de serviços de segurança privada não armada, brigadista, reportagem

fotográfica e filmagem, Bufê, mestre de cerimônia, decoração, projeto de prevenção e combate

a incêndio, bem como locação de placas e extintores para a XLI Festa da Lavoura de 2023,

bem como eventuais festividades do Município de Morro da Garça/MG, conforme descrição e

informações constantes no Termo de Referência., que dele é parte integrante.

wire 07
ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VR. UNIT. VR. TOTAL

01 01 Unid.

Projeto de prevenção e combate a incêndio e pânico para
construção temporária da Festa da Lavoura 2023, bem como
toda estrutura física das edificações temporárias a serem
montadas com ART'S CREA de toda a estrutura elétrica e
metálica a ser montada, com a devida adequação a instrução
técnica especifica, como exigido pelo CBMMG; de maneira a
evitar problemas quando da aprovação e da vistoria da área
utilizada, com a digitalização em versão DWG Confecção e
acompanhamento do mencionado PSCIP em conformidade com
.À.ei Estadual 14.130/2001 e Decreto Regulamentador n°:

:3 98/

2020 até sua aprovação final pelo CBMMG.

R$ 2.800,00 R$ 2.800,00

„.......„.„...„.„„..„...3

Valor totgcleetr0 t _..----
R$ 2.800,00

0,4(
o Sebastião, 440— Centro — Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110- FAX (038) 374150 ,

E-mail licitacao@morrodagarca mg.gov br

o LOTE 08 .
ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO VR. UNIT. VR. TOTAL

01 27 PC PLACA E5; R$ 15,00 R$405,00
02 24 PC Extintor ABC 3 a 40BC; R$ 70,00 R$ 1.680,00
03 03 PC Extintor BC 40BC; R$ 80,00 R$ 240,00
04 01 PC PLACA A2; R$ 15,00 R$ 15,00
05 01 PC PLACA A5; R$ 15,00 R$ 15,00
06 01 PC PLACA P1; R$ 15,00 R$ 15,00
07 01 PC PLACA P2; R$ 15,00 R$ 15,00

08 09 PC PLACA S1; R$15,00 R$135,00

09 09 PC PLACA S2; R$ 15,00 R$ 135,00

10 03 PC PLACA S9; R$ 15,00 R$ 45,00

11 06 PC PLACA S12; R$ 15,00 R$90,00

12 04 PC

•

PLACA S12 - FAIXA SAÍDA R$ 30,00 R$ 120,00

13 02 PC PLACA Ml; R$ 15,00 R$ 30,00

14 05 PC PLACA M2; R$ 15,00 R$ 75,00

15 46 PC Luminária de Emergência; R$ 15,00 R$ 690,00

16 02 PC Faixa de Brigadista. R$ 30,00 R$ 60,00

OBS: Locação dos equipamentos acima para dos dias 08 a 11/06/2023

Valor total do lote 08: R$ 3.765,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ 6.565,00

O valor da presente ATA é de R$ 6.565,00 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais).

02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua

assinatura.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4°, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal

8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será

obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8 666/93, com as

alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de

Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo

objeto, por todos os órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04- DO PREÇO

Endereço: Praça São Sebastião, 440 - Centro - Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX (038) 3725 1150
E-mail: licitacao@morrodagarca mg gov br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA *Qc\
CEP. 39.248-000 CNPJ 17695040/00010

ESTADO DE MINAS GERAIS

)3\11"

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GA Ftr..) 0.4
CEP. 39.248-000 C N PJ 17695040/000

ESTADO DE MINAS GERAIS

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são

os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão n°

014/2023.

II - Em cada prestação de serviço decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da

legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão n°

014/2023, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada prestação de serviço, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas

apresentadas, no Pregão n° 014/2023 pela empresa detentora da presente Ata, as quais

também a integram.

05 - DO LOCAL E PRAZO

Os serviços serão de forma parcelada e deverão ser executados no endereço informado pelo

setor responsável, sendo de total responsabilidade da Licitante Vencedora os custos diretos e

indiretos necessários à perfeita execução dos serviços, despesas com administração,

equipamentos de segurança, de sinalização, tributos e outros.

06- DO PAGAMENTO

I - Em todos os serviços, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição

bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria Municipal de Administração Fazenda, em até

30 (trinta) dias, após a prestação dos serviços, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente

pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua

apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os

juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por

cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte formula:

I= (TX/100)

EM =IxNx VP, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórias;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

07 - DAS CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

I - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os

pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a prestação dos serviços deles

decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

Endereço. Praça São Sebastião, 440 — Centro — Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX (038) 3725 1150
E-mail, licitacao@morrodagarca mg,gov br

04;4
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GA -;„
CEP. 39.248-000 CNPJ 17695040/000 04

ESTADO DE MINAS GERAIS

II - Cada serviço deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá

ser feita por memorando, oficio, e-mail, devendo dela constar: a data, local para execução,

horário, quantidade pretendida, o carimbo e a assinatura do responsável.

III — Após a prestação dos serviços deverão ser prestados, deverá ser encaminhada a

nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

IV — As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até

vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

V — Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista

(CNDT) referida na Lei n°12.440 de 07.07.2011.

08 - DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o

descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à multa equivalente a 10% do

valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão

temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - A recusa injustificada, das detentoras desta Ata, em atender as ordens de serviço, dentro do

prazo de 05 (cinco) dias, contados da sua emissão, poderá implicar na aplicação da multa de

50% (cinquenta por cento) do valor do documento de empenhamento de recursos.

III - Pela inexecução total ou parcial de cada ajuste representado pela nota de empenho,

infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 a Administração poderá aplicar, às detentoras

da presente Ata, a penalidade, de dez por cento do valor remanescente da nota de empenho,

em qualquer hipótese de inexecução parcial do contrato, ou de qualquer outra irregularidade.

IV - As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados

as detentoras da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, ser inscritas para constituir dívida

ativa, na forma da lei.

09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é

vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano,

contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do

edital do Pregão n° 014/2023, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados

os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes

em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS

Endereço Praça São Sebastião. 440— Centro — Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX (038) 3725 1150
E-mail. licitacao@morrodagarca mg gov br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GAR
CEP. 39.248-000 CNPJ 17695040/0001

ESTADO DE MINAS GERAIS

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante

o disposto no art.73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

II - A cada serviço prestado serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei

Federal 8.666/93,

11- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

13 - a detentora não retirar qualquer Ordem de Serviço, no prazo estabelecido, e a

Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de

preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro

de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela

Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será

feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o

comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será

feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município,

considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de

cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços ou a juízo da Administração, quando

comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da

Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser

formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das

penalidades previstas na Cláusula VIII, em de caso não aceitas as razões do pedido.

12- DA AUTORIZAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

Endereço Praça São Sebastião. 440— Centro — Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110- FAX (038) 3725 1150
E-mail licitacao@morrodagarca mg gov br

Jao

454 ,

RO G4
CÁSAG

C E P . 3 9 . 2 4 8 - 0 0 0 CNPJ 17695040/0001 -

ESTADO DE MINAS GERAIS

1. Os serviços objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizados: Segurança não

armada, pela Secretarias Municipal ou Assessoria Especial de Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo.

II. Os serviços de brigadistas serão autorizados pela Secretaria Municipal de Saúde e

Saneamento.

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão n° 014/2023 e as propostas das empresas

classificadas no certame supranumerado.

132. Fica eleito o foro da Comarca de Curvelo para dirimir quaisquer questões decorrentes da

utilização da presente Ata.

13.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02

e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Testemunhas:

Morro da Garça/MG, 22 de maio de 2023

MARCIO Assinado de forma

TULIO LEITE Td3i Litnal t r arEMARCIO

ROCHA:25904221649 ROCHA:259
04221649

D1 5a d4o3s, 6200233:0005 22

Márcio "Nilo Leite Rocha

Prefeito Municipal

PAULO MARCIO
MARTINS Assinado de Nana digital por

PAULO /MACIO MARTINS

TEIXEIRA:4562978 Tjald)(oEsIRA, 2 :2S:0259.728461163:5
290300'

1634

PWJ Engenharia e Consultoria LTDA - ME

CNPJ: 15.798.290/0001-38

(12.N/ovo'  Q.,n,

CPF: 0a5 -.50 -.5 6-95
-

EndereçoEndereço Praça São Sebastião, 440 — Centro — Telefones (038) 3725 1105 e 3725 1110 - FAX- (038) 3725 1150
E-mail: licitacao@morrodagarca mg gov br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GAR `
moRRo

WtoNk Jrmi